custos fixos ou variaveis nao renovaveis que ja tenham sido pagos ou amortizados no
primeiro ana de vigencia da contratacao.

2.4. A prorrogacao de contrato devera ser promovida mediante celebracao de termo aditivo.

3. CLAuSULA TERCElRA - PRE(:O

3.1. 0 valor total da contratacao e de R$ 247.055,00 (Duzentos e quarenta e sete mil
cinquenta e cinco reais) com substituicao de todos os consurniveis necessaries, de acordo com
Proposta n" 065/131 da CONTRATADA e na Nota Tecnica LACQSA n" 03/2014, conforme
abaixo especificado:

equipamento - Natureza de Despesa: 33.90.39.00 - Outros Services de Terceiros;

[...]

3.1.2. R$ 56.761,00 (cinquenta e seis mil setecentos e sessenta e urn reais), referente a
04 (quatro) qualificacoes anuais, sendo 01 (uma) qualificacao para cada equipamento -
Natureza de Despesa: 33.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros;

3.1.3. R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil) referente a 4 (quatro) semanas de servicos de
suporte de desenvolvimento de metodos e aplicacoes de metodos, sendo 3 (tres) semanas
para UIICLD/PL e 1 (uma) semana para LACQSAlBH- Natureza de Despesa: 33.90.39.00-
Outros Services de Terceiros;

3.1.4. R$ 56.780,00 (cinquenta e seis mil setecentos e oitenta reais) referente aos kits
de pecas consumiveis utilizados nas manuteneoes preventivas para os 04 (quatro)
equipamentos - Natureza de Despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo;

3.1.5. R$ 62.401,00 (sessenta e dois mil quatrocentos e urn reais), valor estimativo

[...]

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
Secretaria de Defesa Agropecuária - DAS

Coordenação Geral de Apoio Laboratorial - CGAL
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO - LANAGROIMG

CLAUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor total do contrato é de R$ 240.448,22 (duzentos e quarenta mil, quatrocentos e
quarenta e oito reais e vinte e dois centavos), conforme especificado abaixo:

Equipamentos Item Especificação dos Forma de prestação Valor totalserviços dos serviços

01 Manutenção Semestral R$ 21.355,39Preventiva

Anual
Sistemas 02 Qual ificação Uma qualificação R$ 61.904,04

[...]

SALDOS FINANCEIROS: Fica reprogramado o saldo financeiro
apurado em 31/12/2017, no montante de R$ 250.726.215,61 (du-
zentos e cinquenta milhões, setecentos e vinte e seis mil, duzentos e
quinze reais e sessenta e um centavos), da seguinte forma:
I. R$ 9.785.754,24 (nove milhões, setecentos e oitenta e cinco mil,
setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos),
referentes à Reserva Técnica.
II.R$ 222.150.320,56 (duzentos e vinte e dois milhões, cento e cin-
quenta mil, trezentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos), cor-
respondentes a metas iniciadas nos exercícios anteriores, a serem